
Determinazione Dirigenziale

N. 252 del 12/02/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7139266)

Oggetto S.R. 2 KM 268+500-269+800. LAVORI PER L'ADEGUAMENTO DEI 
DISPOSITIVI A RITENUTA LATERALE. SOSTITUZIONE 
BENEFICIARI. DEPOSITO MEF.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

PROANG00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
366/653 2020 19490 . €  1,04
366/652 2020 19490 . €  0,51
366/651 2020 19490 . €  0,51
366/648 2020 19490 . €  35,06
366/647 2020 19490 . €  279,40
366/647 2020 19490 . €  21,04

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO:
 che con Determinazione Dirigenziale n. 849 del 07/05/2019 si è provveduto ad impegnare le 

somme necessarie per il pagamento dell'indennità di occupazione temporanea ai fini della 
realizzazione dell'opera in oggetto in favore dei proprietari delle aree;

 che con Atto Dirigenziale n. 1057 del 13/05/2019  a firma del Dr. Otello Cini Dirigente 
Direzione Gare,  Contratti  ed Espropri  si  è provveduto alla determinazione dell'indennità 
provvisorie di occupazione temporanea ai sensi dell'art. 49 e 50 del D.P.R. n. 327/2001 e 
s.m.e.i. degli immobili interessati alla realizzazione dell'opera in oggetto;

 che nei termini stabiliti le seguenti ditte catastali non ha fatto pervenire le dichiarazioni di 
accettazione dell'indennità di occupazione temporanea: 

COLI Eliana nata a FIRENZE il 01/10/1953 codice fiscale CLOLNE53R41D612K  Proprieta` per 
3/8  e  RAZZI  Anna  nata  a  SAN  CASCIANO  IN  VAL DI  PESA il  26/08/1931  codice  fiscale 
RZZNNA31M66H791N  Proprieta` per 5/8.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 252 del 12/02/2020

      1 / 3



Foglio di mappa n.9  part. 141  (valore seminativo  € 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per 
mq 181, part. 5  (incolto  € 0,20/mq) da occupare temporaneamente  per mq 441,  part. 46 (valore 
uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 190, 
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 84,15

POGGIO  SOCIETA`  AGRICOLA  S.R.L.  con  sede  in  TAVARNELLE  VAL  DI  PESA C.F. 
06337170481 Proprieta` per 1/1.
Foglio di mappa n.9  part. 35  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 
446, part. 43  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 289,  part. 37 
(valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 454,
Foglio di mappa n.15  part. 1  (bosco misto  € 0,80/mq) da occupare temporaneamente  per mq 120,  
part. 4  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 525,  part. 5 (valore 
uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 17,
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 419,11

GIOVANNINI Emanuele nato a PONTEDERA il 02/08/1951 GVNMNL51M02G843Q Proprieta` 
per 1/4
GIOVANNINI Simona nata a FIRENZE il 09/05/1973 GVNSMN73E49D6M2M  Proprieta` per 1/4
MAZZUFERI Anna nata a FIRENZE il 18/07/1957 MZZNNA57L58D612P  Proprieta` per 2/4
Foglio di mappa n.15  part. 6  (valore prato  € 0,70/mq) da occupare temporaneamente  per mq 53.
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 3,09

 che si  ritiene  necessario,  ai  sensi  dell’art.  26 comma 1 del  D.P.R.  327/2001,  depositare 
l'indennità temporanea proposta da questo Ente presso il MEF Ragioneria  Territoriale dello 
Stato  di  Firenze  tramite  richiesta  ai  Servizi  Finanziari  di  procedere  alla  modifica  del 
beneficiario dei seguenti impegni di spesa sul Capitolo 19490 del Bilancio 2020:

€ 35,06 impegno 366 sub 648 a favore MEF anziché Razzi Anna
€ 279,40 impegno 366 sub 650 a favore MEF anziché Poggio Società Agricola s.r.l.
€ 21,04 impegno 366 sub 647 a favore MEF anziché Coli Eliana
€ 1,04 impegno 366 sub 653 a favore MEF anziché Mazzuferi Anna
€ 0,51 impegno 366 sub 651 a favore MEF anziché Giovannini Emanuele
€ 0,51 impegno 366 sub 652 a favore MEF anziché Giovannini Simona
RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di  
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente  
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  
con le regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al  
presente comma costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;
VISTI:

 l‘Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/17 con il quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

 l'Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/18 del Direttore Generale Dr. Vincenzo del Regno di 
conferimento incarichi di posizione organizzativa, alta professionalità e alta specializzazione 
fra cui l'incarico di  P.O. Espropri  al  sottoscritto Geom. Francesco Taiti   con decorrenza 
12/03/18 e termine il 31/12/19 salvo proroga;

 il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di Bilancio;
RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto

DETERMINA
per i motivi citati in premessa;

 di richiedere ai Servizi Finanziari la modifica del beneficiario degli impegni di spesa assunti 
con Determina Dirigenziale n. 849 del  07/05/2019 sul Capitolo 19490 del Bilancio 2020 
come segue:
€ 35,06 impegno 366 sub 648 a favore MEF anziché Razzi Anna
€ 279,40 impegno 366 sub 650 a favore MEF anziché Poggio Società Agricola s.r.l.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 252 del 12/02/2020

      2 / 3



€ 21,04 impegno 366 sub 647 a favore MEF anziché Coli Eliana
€ 1,04 impegno 366 sub 653 a favore MEF anziché Mazzuferi Anna
€ 0,51 impegno 366 sub 651 a favore MEF anziché Giovannini Emanuele
€ 0,51 impegno 366 sub 652 a favore MEF anziché Giovannini Simona

 di depositare a titolo di indennità  di  occupazione temporanea presso il  MEF Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Firenze come segue:

€ 56,10  a  favore  di  COLI  Eliana  nata  a  FIRENZE  il  01/10/1953  codice  fiscale 
CLOLNE53R41D612K  Proprieta` per 3/8 e di RAZZI Anna nata a SAN CASCIANO IN VAL DI 
PESA il 26/08/1931 codice fiscale RZZNNA31M66H791N  Proprieta` per 5/8.
Foglio di mappa n.9  part. 141  (valore seminativo  € 2,10/mq) da occupare temporaneamente  per 
mq 181, part. 5  (incolto  € 0,20/mq) da occupare temporaneamente  per mq 441,  part. 46 (valore 
uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 190, 
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 84,15
Indennità provvisoria di occupazione temporanea fino al 31/12/2019 € 56,10

€ 279,40 a favore di POGGIO SOCIETA` AGRICOLA S.R.L. con sede in TAVARNELLE VAL DI 
PESA C.F. 06337170481 Proprieta` per 1/1.
Foglio di mappa n.9  part. 35  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 
446, part. 43  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 289,  part. 37 
(valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 454,
Foglio di mappa n.15  part. 1  (bosco misto  € 0,80/mq) da occupare temporaneamente  per mq 120,  
part. 4  (valore uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 525,  part. 5 (valore 
uliveto  € 2,85/mq) da occupare temporaneamente  per mq 17,
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 419,11
Indennità provvisoria di occupazione temporanea fino al 31/12/2019 € 279,40

2,06  a  favore  di  GIOVANNINI  Emanuele  nato  a  PONTEDERA  il  02/08/1951 
GVNMNL51M02G843Q  Proprieta`  per  1/4,  di  GIOVANNINI  Simona  nata  a  FIRENZE  il 
09/05/1973 GVNSMN73E49D6M2M  Proprieta` per 1/4 e di MAZZUFERI Anna nata a FIRENZE 
il 18/07/1957 MZZNNA57L58D612P  Proprieta` per 2/4
Foglio di mappa n.15  part. 6  (valore prato  € 0,70/mq) da occupare temporaneamente  per mq 53.
Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 3,09
Indennità provvisoria di occupazione temporanea fino al 31/12/2019 € 2,06

 di procedere con successivo e  separato atto di liquidazione al  deposito  dell’indennità  in 
questione;

  di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/00;

 di dare dato che il sottoscritto Geom. Francesco Taiti è Responsabile del Procedimento; 
 di disporre che il presente atto ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità sia 

inoltrato  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile, 
nonché all’Ufficio atti per la relativa pubblicazione.   

Firenze            12/02/2020                   
TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP ed  i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 252 del 12/02/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

